PREFEITURA DE

&2 VALINHOS

Oficio n°® 1.381/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 17 de agosto de 2018

Ref.: Requerimento n® 1.263/18-CMV
Vereadores Edson Secafim, Roberson Augusto Costalonga e Kiko Beloni
Processo administrativo n® 14.039/2018-PMV

Excelentissimo Senhor Presidente:

Atendendo & solicitagao contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria dos Vereadores Edson Secafim, Roberson Augusto
Costalonga e Kiko Beloni, consultadas as areas competentes da Municipalidade,
encaminha a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como

seguem:

e Considerando a promulgagao pelo executivo, da Lei Ordinaria n® 5.656 que foi
publicada no Boletim Municipal n° 1.645, de 27/04/2018, e que trata da
obrigatoriedade de divulgacdo do cardapio da merenda escolar do Municipio, a
mesma esta sendo cumprida com publicagdes e divulgagio exigidas por Lei?

Resposta: Conforme esclarecimentos da Secretaria da Educagao, o cardapio esta
sendo publicado e divulgado regularmente. Desta forma, o cardapio da merenda

escolar pode ser consultado no site da Prefeitura de Valinhos, no seguinte Iink:1

http://Awww.valinhos.sp.gov.br/governo/educacao/cardapio-da-merenda ( L

o Considerando a promulgacac pelo executivo, da Lei Ordinaria n°® 5.592 que fo*y
publicada no Boletim Municipal n° 1.608, de 09/01/2018, que trata sobre a'
divulgacao na rede mundial de computadores, na pagina oficial da Prefeitura
Municipal de Valinhos, a relagdo e quantidade em estoque dos medicamentos
fornecidos pela Secretaria Municipal de Saude, estd sendo cumprida com

publicagbes e divulgacao exigidas por Lei?
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Resposta: Preliminarmente, cabe informar, que foram necessarias diversas
adaptacbes nos sistemas de controle de estoque da rede municipal, uma vez que

esse controle era realizado de forma centralizada na Central de Medicamentos, e

n3o nas Unidades Basicas de Saude.
Neste sentido, esclarece o Secretario da Salde, que esta em fase final

o inventario de medicamentos existentes nas Unidades Basicas de Saude, o que

proporcionara o fiel cumprimento da referida legislagao.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha

elevada consideracao e ja patenteado respeito.
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Sua Exceléncia, o senhor
ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (GJ/gj)
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